
Zpráva z 5. ro� níku Seminá� e ke zp� ístup� ování šedé literatury 

Národní technická knihovna uspo�ádala 23. �íjna 2012 pátý ro� ník Seminá�e ke 
zp�ístup� ování šedé literatury, jeho� prost�ednictvím zajiš� uje prezentaci informací z oblasti 
šedé literatury a Národního úlo�išt�  šedé literatury, podporuje odbornou diskusi o šedé 
literatu�e a p�ináší aktuality z této oblasti v národním i sv� tovém kontextu. Seminá� se konal 
stejn�  jako v minulém roce v Ballingov�  sále v NTK a navštívilo jej 136 ú� astník� . 

Letošní ro� ník byl zam�� en p�edevším na šedou literaturu coby výsledek v� deckého 
výzkumu. � eští i zahrani� ní p�ednášející se v� novali mo�nostem registrace, archivace 
a zp�ístupn� ní dokument�  šedé literatury, které v rámci výzkumu vznikají. Na stejné téma 
byla uspo�ádána i diskuse panelu expert� . Seminá� moderovala PhDr. Radka � ímanová 
z NTK.  

Vizuální prezentace všech p�ednášejících byly promítány paraleln�  v � eském a anglickém 
jazyce a program celého seminá�e bylo letos mo�né sledovat díky streamovacímu odkazu 
online prost�ednictvím � asopisu Ikaros a na Technické univerzit�  v Liberci. Sborník ze 
seminá�e bude brzy dostupný na webových stránkách slu�by NUŠL 
http://nusl.techlib.cz/index.php/Sbornik_2012 a videozáznamy a prezentace všech p�ísp� vk�  
budou uve�ejn� ny v NUŠL na webové adrese www.nusl.cz.  

 
Obr. � . 1. Zahájení seminá�e moderátorkou Radkou � ímanovou 

Národní úlo�išt �  šedé literatury v roce 2012 

Jako ka�dý rok, seminá� byl zahájen p�ísp� vkem, který shrnoval d� ní související s Národním 
úlo�išt� m šedé literatury (NUŠL) v uplynulém roce. NUŠL vznikl v rámci � ty�letého 
projektu, který byl úsp� šn�  zakon� en v roce 2011. Od roku 2012 je provoz NUŠL standardní 
slu�bou Národní technické knihovny. PhDr. Petra Pejšová uvedla ve svém p�ísp� vku souhrn 
novinek o Digitálním repozitá�i NUŠL, partnerské síti, u�ivatelském rozhraní i �ešených 
problém� . 

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Pejsova_prezentace_2012_CZ.pdf 

 



Šedá literatura 2.0 

Tereza Simandlová z NTK navázala p�ísp� vkem, p�edstavujícím šedou literaturu v souvislosti 
s moderními trendy v ICT. Její p�ísp� vek byl zam�� en na šedou literaturu v kontextu 
platforem a nástroj�  webu 2.0. Rostoucím trendem ve v� decké komunikaci je nap�íklad 
microblogging, v� decké blogování a své místo si v distribu� ním cyklu šedé literatury 
postupn�  budují i v� decké sociální sít� . Krom�  p�íklad�  šedé literatury 2.0. v p�ísp� vku byly 
zmín� ny i problémy p�i propagaci šedé literatury a její komunity prost�ednictvím sociálních 
médií. 

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Simandlova_prezentace_2012_CZE.pdf 

CRIStin: Current Research Information System In Norway 

Program pokra� oval prvním zahrani� ním p�ísp� vkem – paní Anne Asserson z univerzity 
v Bergenu p�edstavila ú� astník� m seminá�e norský systém CRIStine. CRIStine slou�í pro 
ukládání a zp�ístup� ování aktuálních výsledk�  výzkumu i informací o výzkumnících, 
projektech apod. Systém je ur� en všem norským institucím, jejich� výzkumné aktivity jsou 
financovány z ve�ejných pen� z. V prezentaci byly p�edstaveny principy jeho fungování, typy 
registrovaných dokument� , formáty metadat, informace o nov�  vyvíjených nástrojích apod. 
Nechyb� la ani ukázka systému na�ivo. 

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Asserson_prezentace_2012_CZE.pdf 

Šedá literatura na Mendelov�  univerzit�  v Brn�  
Dopolední blok seminá�e zakon� ily Ing. V� ra Svobodová a Bc. Vladimíra Perlová 
z Mendelovy univerzity v Brn� . Ve své prezentaci shrnuly své zkušenosti s archivací 
a zp�ístup� ováním šedé literatury na Mendelov�  univerzit�  (p�edevším vysokoškolské 
kvalifika� ní práce). Mendelova univerzita zatím nebuduje institucionální repozitá�, práce 
s šedou literaturou zde není koncep� n�  ošet�ena. Vysokoškolské kvalifika� ní práce jsou po 
obhájení odevzdávány do knihovny v tišt� né podob�  a dále zp�ístup� ovány elektronicky 
v Univerzitním informa� ním systému. P�esto se poda�ilo navázat spolupráci MENDELU 
s NUŠL, � ást p�ísp� vku byla v� nována i zkušenostem s p�ípravou dat pro sklízení do NUŠL 
prost�ednictvím protokolu OAI-PMH. 

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Svobodova_Perlova_prezentace_CZE.pdf 

 
Obr. � . 2 Pohled do Ballingova sálu 



Šedá literatura na Výzkumném ústavu geodetickém, kartografickém a topografickém 
Po p�estávce na ob� d zahájil odpolední blok seminá�e Ing. Ji�í Drozda z Výzkumného ústavu 
geodetického, kartografického a topografického (VÚGTK). � innost ústavu je zam�� ena na 
výzkum a vývoj v oblasti zem� m�� i� ství, geodynamiky zem� , vývoji a testování nových 
technik, postup�  a software a odborným konzultacím v t� chto oblastech. P�i t� chto � innostech 
vzniká velké mno�ství šedé literatury, kterou VÚGTK � áste� n�  zve�ej� uje prost�ednictvím 
svých webových stránek. V roce 2011 VÚGTK za� al koncep� n�  �ešit uchování šedé literatury 
s cílem vybudovat digitální repozitá�, z n� ho� by následn�  byla metadata a plné texty šedé 
literatury p�edávány do NUŠL.  

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Drozda_prezentace_2012_CZE.pdf 

Majetková práva na výsledky z výzkumu a mo�nosti jejich zp� ístupn� ní ve� ejnosti 
Velký zájem vzbudil u� tém��  tradi� n�  p�ísp� vek z oblasti práva, tentokrát zam�� ený na 
majetková práva na výsledky výzkumu a na mo�nosti jejich zp�ístupn� ní ve�ejnosti.  
P�ísp� vek m� l p�ednést Mgr. Jaromír Šavelka z Právnické fakulty Masarykovy univerzity, ten 
bohu�el kv� li pracovní vytí�enosti nemohl na seminá� dorazit, p�ísp� vku se tedy ujal jeho 
kolega JUDr. Radim Pol� ák. V úvodu prezentace zazn� l stru� ný p�ehled majetkových práv, 
je� se mohou k výsledk� m výzkumu vztahovat. Následn�  byly p�edstaveny právní p�eká�ky, 
které mohou bránit následnému zp�ístupn� ní t� chto výsledk�  ve�ejnosti. Hlavní � ást 
prezentace byla v� nována doporu� ením, jak zajistit, aby takové p�eká�ky nevyvstávaly 
a výsledky mohly být zdarma poskytovány ve�ejnosti, ani� by docházelo k neoprávn� ným 
zásah� m do majetkových práv t�etích osob. 

Zp� ístupn� ní výsledk�  v� dy a výzkumu - Panelová diskuse 

Panelová diskuse byla s velkým úsp� chem uspo�ádána ji� v lo� ském ro� níku, letos byla proto 
do programu také za�azena. Téma panelové diskuse korespondovalo s hlavním tématem 
seminá�e. Prost�ednictvím diskuse byly p�edstaveny názory odborník�  na mo�nosti 
a problémy zp�ístupn� ní dokument� , které v rámci výzkumu vznikají. Panelovou diskusi 
moderovala Radka � ímanová, zú� astnili se JUDr. Radim Pol� ák z Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brn� , Prof. Ing. Stanislava Hronová z Rady pro v� du, výzkum 
a inovace, Prof. Ing. Petr Ráb z Akademie v� d a Mgr. Aleš Kroupa z Výzkumného ústavu 
práce a sociálních v� cí.  

 
Obr. � . 3 Panelová diskuse 



Nové funkce a technologie v budoucích verzích Invenia 

Poslední blok seminá�e byl více zam�� ený na informa� ní technologie. Jako první v tomto 
bloku vystoupil pan Ji�í Kun� ar, který p�ijel ze švýcarského CERNu. P�ísp� vek pojednával 
o open-source softwaru pro digitální knihovny Invenio, vyvíjeného v laborato�ích CERNu 
(Evropská organizace pro jaderný výzkum). Software pokrývá všechny aspekty �ízení 
digitální knihovny nebo úlo�išt�  dokument�  na webu a byl proto vyu�it i pro Digitální 
repozitá� NUŠL. Pan Kun� ar p�edstavil novou verzi a nové funkce softwaru Invenio, 
p�edevším zlepšení full-textového vyhledávání pomocí externích ranking nástroj� , 
management multimediálních objekt� , modul výp� j� ek aj.  

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Kunacr_prezentace_2012_CZE.pdf 

Systém Invenio v rámci NUŠL - verze 1.0 a další novinky 

I další prezentace byla v� nována softwaru Invenio, tentokrát jeho vývoji v rámci Digitálního 
repozitá�e NUŠL. Nová administrátorka Invenia v rámci NUŠL, Mgr. Jana Slouková z NTK, 
p�edstavila nové funkce, které usnad� ují práci s repozitá�em u�ivatel� m NUŠL - zlepšení 
vyhledávání, prezentace záznam�  a p�edevším mo�nost exportu dat do r� zných cita� ních 
mana�er� . V návaznosti na vydání nové verze Invenia byl vytvo�en také nový instala� ní 
skript, který je voln�  k dispozici a zjednodušuje práci zájemc� m o vytvo�ení vlastního 
repozitá�e instalaci v rámci lokální instalace systému.  

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Sloukova_prezentace_2012_CZE.pdf 

Novinky v Centrálním rozhraní NUŠL 

Poslední p�ednáška se týkala Centrálního rozhraní NUŠL (www.nusl.cz), které vyu�ívá 
vyhledávací systém FAST Search. K Centrálnímu rozhraní NUŠL je ji� p�ipojeno p�es 90 
partnerských institucí NUŠL, státních i soukromých vysokých škol, výzkumných organizací, 
knihoven, muzeí a dalších. R� znorodost zam�� ení t� chto institucí vedla k dalším rozší�ením a 
úpravám v Centrálním rozhraní NUŠL, které vyu�ívá vyhledávací systém FAST Search. 
Mgr. Lucie Pavlová z firmy INACD p�edstavila nové funkce a vylepšení Centrálního rozhraní 
NUŠL a také novinky z vývoje vyhledávacího systému FAST samotného. 

Prezentace ke sta�ení: http://nusl.techlib.cz/images/Pavlova_prezentace_2012_CZE.pdf 


